

BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2008.g.

jūlijs

58. gads Nr.5

1 Mozus 22: "Es tevi svētīdams svētīšu un vairodams vairošu tavus pēcnācējus kā debesu zvaigznes."

Ilustrācijā redzam, kā mākslinieks iedomājies brīdi, kad Ābrahāms saņēma Dieva apsolījumu. Nakts debesis ir pašķīrušās un no pārspasules Dievs, apņemts ar debess godību un eņģeļu pulkiem, rāda uz tālumu. Dievs reizē rāda uz neskaitāmām zvaigznēm, bet arī uz vēl nenoteikto nākotni, kas ir tik tālu no ikdienas, kādu Ābrahāms pazina savā dzimtajā Urā. Dievs Ābrahāmam apsola kaut ko lielu un gandrīz neticamu. Ābrahāms būs ne tikai vienas ģimenes, bet veselas tautas tēvs. Tā bija vienreizēji stipra ticība, ka Ābrahāms izšķīrās Dievam paļauties un tā atstāt visu, ko pazina, lai dotos pretī nedrošai nākotnei.

Varenais apsolījums, ko Ābrahāms saņēma, nekādā gadījumā viņam nenodrošināja vieglu dzīvi. Ābrahāmam bija "jāaiziet no savas zemes un no savām tēva mājām uz to zemi, kuŗu viņam rādīs Dievs." Varam iedomāties, ka daudzi būtu pretojušies, kad Dievs no viņiem tik daudz prasa, bet Ābrahāms nepretojās. Viņš tūlīt "izgāja, kā tas Kungs to viņam bija sacījis".

Kāpēc Dievs izvēlējās tieši Ābrahāmu, lai būtu visu ticīgo pirmtēvs – ne tikai jūdiem, bet arī mums, kristiešiem, kā arī musulmaņiem? Šim jautājumam nav loģiskas atbildes, jo Dieva prāts nav cilvēka prāts, bet kur Bībele nedod atbildes, ļaudis ir izgudrojuši stāstus, kas paskaidro Bībeles noslēpumus. Sekojošais stāsts ir varbūt labāk apzīmējams par joku.

Iedomāsimies, ka Ābrahāms nebija pirmais, pie kā Dievs griezās ar savu apsolījumu un savām prasībām —bet gan pirmais, kas prata uz Dieva jautājumu pareizi atbildēt. Bībelē mēs tikai dzirdam par Ābrahāmu un viņa atsaucību, bet piesapņosim klāt, kā tas būtu bijis, ja Dievs būtu griezies pie vairākiem, pirms viņš atrada īsto cilvēku "ar stipru ticību", kas bija gatavs Viņam sekot. Tas stāsts varētu skanēt šādi:

"Vairums cilvēku to nezina, bet Dievs jau bija griezies pie citiem, pirms viņš runāja ar Ābrahāmu. Pirmais, pie kā Dievs griezās, saucās Ebers. Dievs viņam – tāpat kā vēlāk Ābrahāmam – teica: 'Izej no savas zemes un no savām tēva mājām uz zemi, kuŗu Es tev rādīšu. Es tevi darīšu par lielu tautu un Es tevi svētīšu.'

Bet Ebers Dievam tūlīt neteica skaidru 'jā' un 'paldies'. Ebers Dievam prasīja: 'Kas Tu esi?' Un Dievs viņam vienkārši atbildēja: 'Es esmu Dievs.' Ebers Dievam prasīja: 'Bet kāds Dievs tu esi?' Un Dievs atbildēja: 'Es esmu visa Dievs.' Ebers Dieva atbildi nesaprata un sāka ar Dievu strīdēties: 'Neesi absurds,' viņš Dievam teica,

'nav tāda dieva, kas valda pār visām lietām. Katrai lietai taču ir savs dievs — saules dievs un mēness dievs, nakts dievs un dienas dievs, kalnu dievs, ieleju dievs, mežu dievs un tuksnešu dievs. Man liekas, ka tu esi par vēlu parādījies. Nav nekā daudz vairs, kas būtu palicis bez sava dieva. Bet varbūt, ja tu cītīgi meklē, tu atklāsi tādu lietu, kam nav vēl sava dieva. Zini ko? Neesmu dzirdējis, ka vārdem būtu savs dievs. Ej to pavisam droši noskaidrot, un tad mēs varēsim nopietni

runāt, jo es esmu pārliecināts, ka nav un nevar būt dievs, kas ir visa dievs."

Bet Ebers ar Dievu nekad vairs nerunāja, jo Dievs tagad zināja, ka Ebers nebija īstais cilvēks.

"Nākošais cilvēks, pie kā Dievs griezās, saucās Pelegs. Dievs viņam teica to pašu ko Eberam, bet Pelegs Dievam prasīja: 'Kas Tu esi?' Un Dievs viņam atbildēja: 'Es esmu Dievs.' Pelegs Dievam prasīja: 'Bet kur tu esi?' Un Dievs atbildēja: 'Es esmu visur.' Un Pelegs viņam prasīja: 'Ja tu esi visur, kur tad ir tava statuja, lai cilvēki varētu tavā priekšā zēmoties?' Un Dievs teica: 'Es esmu ne-redzams, un neviens mani nedrīkst attēlot ar statuju.' Pelegs tad aiz smieklīem



Ābrahāms saņem solījumu - J. Carolsfeld

vārtījās pa zemi. ‘Vai es tevi pareizi saprotu?! Tu esi neredzams dievs bez statujas un tu gribi, lai es atstāju savu māju un tev sekoju līdz kādai vietai, ko tu man parādīsi? Vai tu domā, ka es esmu prātā sajucis? Es tev iesaku atrast labu elku darinātāju. Lai viņš tev sagatavo kārtīgu statuju un to liksim labā vietā, kur ļaudis varēs tavā priekšā klanīties, tad mēs varēsim runāt nopietni.’

Bet Pelegs ar Dievu nekad vairs nerunāja.

Tad Dievs gāja pie vīra vārdā Serugs un viņam teica to pašu. Un Serugs Dievam prasīja: ‘Kas Tu esi?’ Un Dievs viņam atbildēja: ‘Es esmu Dievs.’ Serugs Dievam prasīja: ‘Bet ko tu man dosi?’ Un Dievs atbildēja: ‘Es Tev to tikko jau izstāstīju.’ Un Serugs teica: ‘Tu nesaproti. Man nav ne mazākās intereses kaut kur pārvākties vai arī darīt nezko, lai tikai mani maz-maz-maz-mazbērni būtu varena tauta. Es gribu zināt, kas man no tava piedāvājuma atleiks tieši tagad? Varbūt, ja tu jau tagad man konkrētā veidā piešķirtu kādu tiesu apsolītās svētības, tad tu mani varbūt pārliecinātu. Kā pirmo tu man varētu piešķirt visas pasaules naudu, kā arī visas pasaules ķeizarību. Ko tu saki?’ Bet Serugs ar Dievu nekad vairs nerunājās.

Dievs vairs nebija drošs, ka Viņam izdosies atrast īsto cilvēku. Bet tad Dievs griezās pie Ābrahāma un viņam teica to pašu ko pārejiem. Un Ābrahāms Dievam teica: ‘Es iešu, bet ir tikai viena lieta, ko es gribu.’ Dievs viņam prasīja, kas tā būtu. Un Ābrahāms Viņam atbildēja: ‘Es gribu ņemt savu ģimeni sev līdzi.’

Dievs Ābrahāmam prasīja: ‘Vai tas viss? Vai tu negribi mani redzēt, vai tu negribi pielūgt manu statuju, vai tu negribi kaut ko sev pašam?’ Un visiem jautājumiem Ābrahāms atbildēja: ‘Nē.’

Un Dievs zināja, ka Viņš bija atradis īsto cilvēku īstā vietā un un īstā laikā. Dievs zināja, ka notiks kaut kas tāds, kas tikpat kā nekad nenotiek.”

Ko Ābrahāma stāsts saka mums? Dievs Ābrahāmam teica: “Izej no sava tēva nama uz zemi, kuru Es tev rādīšu ... un es tevi svētīdams svētīšu.” Bībelē mēs nekad nedzirdam, ka Dievs kādam saka: “Paliēc uz vietas un dari visu pa vecam un es tevi svētīdams svētīšu.” Mēs kā draudze esam pie krustceļa, kur darbības joma mainās. Viss nebūs pa vecam. Mūsu vietējā darbība samazinās, jo draudze noveco un sarūk. Bet Ņujorkas draudzes loma plašākas latviešu baznīcas un

sabiedrības turpmākā dzīvē ir pat nozīmīgāka nekā agrāk. Tas īpaši izpaužas mūsu vasaras nometnes darbībā, kas kalpo latviešiem visā austrumu piekrastē un pat tālāk.

Līdzība ar Ābrahāma situāciju ir ierobežota, jo neesam uz sliekšņa, kur pēkšņi dosimies uz vēl nepazītu tālu vietu. Kaut gan vecākā paaudze zina, ko tas nozīme, jo jums pirms 60 plus gadiem bija jāiziet no “savas zemes, no savas cilts un no sava tēva nama uz zemi, kuru Dievs jums rādīs.” Un līdzīgi Ābrahāmam jūs darījāt visu iespējamo, lai kopā ar savām ģimenēm dotos pretī nezināmai nākotnei. Jūs paļāvaties Dieva vadībai un Dievs “svētīdams svētīja” jūsu pūles, radot jaunas garīgas mājas savām ģimenēm un saviem tautas brāļiem un māsām. Mēs, kas esam nākošās paaudzēs, baudam jūsu pūļu un uzdrošināšanās augļus. Šajā laikā mums ir sev jāprasa, kā jaunos apstākļos varam būt uzticīgi mūsu kopīgai sūtībai, lai Dievs joprojām mūs “svētīdams svētītu”.

Pēc dievkalpojuma dzirdēsim par nometnes ēdamzāles atjaunošanas plāniem. Tas ir liels jauns pasākums, kas prasīs nopietnu darbu kā arī draudzes prioritāšu sijāšanu. Kā lai sadzirdam uz ko Dievs aicina Ņujorkas draudzi? Kamēr apsvegam iecerētās ēkas vēlamu lielumu un novietojumu, vajadzīgos līdzekļus un darbu to uzbūvēt, neaizmirsīsim, kas ir galvenais - mūsu kopīgā sūtība. Pirms gada mēs kā draudze pieņēmām kodolīgu sūtības aprakstu. Šīs dienas Bībeles stāsta zīmē iedomāsimies, ka arī mums nakts debesis ir pašķīrušās un no pārpasaules Dievs, apņemts ar debess godību un eņģeļu pulkiem, rāda uz tālumu. Dievs reizē rāda uz neskaitamām zvaigznēm, bet arī uz vēl nenoteikto nākotni. Un Dievs mums kā draudzei saka: “Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes sūtība ir veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kuŗā augam un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā.”

Sekosim Ābrahāma priekšzīmei, lai arī mūsu ticība būtu “stipra paļaušanās uz to, kas cerams, pārliecība par neredzamām lietām.” Tad Dievs mums atklās ejamo ceļu, kur varēsim joprojām būt par svētību savai tautai un mūsu tauta varēs būt par svētību visām tautām. Atsauksimies Dieva aicinājumam un būsime gatavi “iet un darīt”. Āmen.

Laris Saliņš (Salā 8. jūnijā)

Kā dzīvais Dievs darbojās cilvēka dzīvē (noslēgums) – Lee Strobel

raksta iepriekšējās daļās 2007. gada decembrā un 2008. gada aprīlā un maijā Baznīcas Ziņās

Mēs paši dzīvojam laikmetā, kas vecās, tradicionālās Rietumu civilizācijas robežās raksturīgs ne tik daudz ar kristiešu dedzīgumu vai fanātismu, bet ar gluži pretējo – ar vienaldzību, apātiju, skepsi, apšaubīšanu, apjukumu un neizpratni, un gan ar atjaunotu stingrumu „nemaldīgā pareizībā”, gan arī ar apzinātu aizmaldīšanos no pareizas mācības. No vienas puses, ceremonijas, rituāli, tradīcijas, parašas un dekorācijas šķiet kļuvušas gandrīz svarīgākas, nekā

Jēzus Kristus labā vēsts. No otras puses, labā vēsts tiek apzināti iztulkota greizi, lai zem tādas viltīgas interpretācijas segas varētu ieviest vai aizstāvēt līdz šim neatļautas „brīvības”.

Ateistiem un agnostiķiem ir iemesls smīnēt un zoboties par apjukumu dažās vecās protestantu konfesijās, un tie joprojām ienīst un dusmojās par tām konfesijām, kas pretojas neticīgo spiedienam un kas turpina sludināt pareizo mācību. Bet viņu īpašā žults ir

rezervēta tiem, kas neizskaidrojamā kārtā pamet viņu saimi, tādēļ ka dzīvajam Dievam labpaticies sākt darboties arī zināmu ateistu dzīvē. Tā ir nepiedodama atkrišana no neticīgo elītes, jo tāds atkritējs taču pats ir lepojies ar savu augsto izglītību, inteliģenci, vēso, zinātnisko saprātu un racionālo domāšanu un ar nicināšanu zobojies par ticīgu cilvēku naivitāti un muļķību. Tas padara tāda atkritēja rīcību galīgi nesaprotamu, un turklāt tāds grauj ateistu drošības sajūtu un palīdz stiprināt kristīgo ticību vairāk nekā vienkārši cilvēciņi, kuru kļūšana par kristiešiem liecinot, ka tiem droši vien galvā viss nav kārtībā. Pie bīstamiem atkritējiem no ateisma pieder augsti izglītoti, pazīstami, profesionāli cilvēki. Pazīstamākie no tiem ir slaveni advokāti, kuru atkrišana dīvainā kārtā ir iesākusies, mēģinot pierādīt, ka Kristus augšāmcelšanās no miroņiem esot blēdība.

John Ankerbergam ir televīzijas programma, kas veltīta paneliem un intervijām sakarā ar mūsdienu teoloģiskām kontroversijām, zinātniekiem, kas tic, ka ir Dievs, problēmām ar musulmaņu svēto karu, utt. Nesen atpakaļ Ankerbergs intervēja bijušo ateistu Lī Strobeli (Lee Strobel), kurš ir Chicago Tribune kādreizējais legālo lietu redaktors. Lielāko daļu savas dzīves viņš bijis skeptiķis un atzinās, ka uzskatījis sevi par ateistu. Kā viņš pats izteicās, viņam licies, ka ir pārāk daudz liecību, ka Dievs ir tikai cilvēku fantazijas vai vēlmju, senu mitoloģiju un primitīvu māņticību produkts.

Viņa toreizējā domāšana bijusi apmēram šāda: Kā vispār var eksistēt mīlošs Dievs, ja Viņš nodod cilvēkus elles ugunīm par to, ka tie Viņam netic? Kā var notikt brīnumi, kas ignorē dabas pamatlikumus? Vai tad zinātniska domāšana neizkļiedē ticību pārdabiskajam? Vai cilvēki nezina, ka Jēzus nekad nav teicis, ka viņš ir Dievs? Viņš bija revolucionārs, gudrs mācītājs, jūdu cīnītājs pret tradicionāliem aizspriedumiem, bet ... Dievs? Strobels pazīst daudzus universitāšu profesorus, kas domā līdzīgi, un augstākiem mācības spēkiem taču var uzticēties, vai nē? Kas attiecās uz Strobeli, šī lieta bija izspriesta, izbeigta. Punkts.

Lee Strobels izšķir divus ateistu novirzienus. Vieni ir t.s. metafiziskie naturālisti, kas savā prātā ir fanātiski stingri nolēmuši, sevī nozvērējušies neticēt, ka Dievs ir, vienalga, ko viņiem stāsta vai rāda. Otri, ko Strobels sauc par godīgiem ateistiem, ir pielaidīgāki. Tie saka: „Es Dievam neticu, bet es savā dzīvē vadīšos no liecībām un virzīšos tur, kur liecības mani vedīs.” Strobels pats pieder pēdējai grupai. To zināja arī dzīvais Dievs un kādu dienu sāka darboties viņa dzīvē, jo Viņam bija plāns izmantot šo ateistu, kā iespaidīgu ieroci pret ateismu un kristīgās ticības stiprināšanai.

1979. gada rudenī Strobela sieva Leslija pilnīgi satrieca viņu ar paziņojumu, ka viņa ir kļuvusi kristiete. Lī sagaidīja visļauņāko – ka Leslija tagad pārvērtīsies no jaukā, bezrūpīgās sievietes, ko viņš bija apprecējis, par klīrģu jeb pārspīlēti kautrīgu neinteresantu mūķeni,

kas viņu amorālo dzīves veidu pārmainīs uz garām nakts lūgšanu vigīlijām un brīvprātīgu darbošanos zupas virtuvēs. Bet viņš bija patīkami pārsteigts par fundamentālām pārmaiņām savas sievas raksturā, par viņas godīgumu un pieaugošo pašapziņu. Tas pamudināja viņu iesākt pamatīgu kristīgās ticības izmeklēšanu, lai tiktu skaidrībā par šīm pārmaiņām Leslijas raksturā un lai pie reizes pierādītu savai sievai, ka kristietība ir tikai blēņas, muļķības.

Lī metās šajā darbā ar visu savu advokāta spar un pieredzi, ko viņš bija ieguvis Jēlas universitātes tieslietu skolā un kā Chicago Tribune legālais redaktors. Viņš lasīja grāmatas, intervēja lietpratējus, prasīja jautājumus un analizēja vēsturi, pētīja archeoloģiju, studēja seno literatūru un pirmo reizi savā mūžā pantu pa pantam kritiski izurbās cauri visai Bībelei. Šis garīgais-legālais ceļojums aizņēma viņam divus gadus, braukājot krustām šķērsām pa Ameriku, lai intervētu 13 vadošos mācību spēkus un autoritātes ar nevainojamām akadēmiskām pilnvarām jeb akreditāciju savās jomās, pie kuriem viņš uzstājās kā zinātnisks ateists ar jautājumiem, kas piespiestu viņus aizstāvēt kristīgo viedokli.

Strobels lietoja visu savu ekspertīzi kā legālo lietu žurnālists, lai pārbaudītu liecības visādās pierādījumu kategorijās – no aculiecinieku un dokumentārām liecībām līdz zinātniskai, psiholoģiskai un pat pirkstu nospiedumu liecībām. Visas viņa izpētītās pierādījumu kategorijas ir tās, kuras tiek lietotas tiesas sēdēs. Un ar laiku pasaulīgās liecības sāka norādīt uz neiedomājamo. Dzīvais Dievs bija atkal sekmīgi darbojies tāda cilvēka dzīvē, kas nebija pazinis Dievu un bija pat Dieva esamību noliedzis, bet tagad ir iepazinies ar savu Radītāju un Glābēju.

Ziemeļu novada Garīgās literatūras lasīšanas grupa izlasīja Strobela grāmatu „The Case For Christ”. Nekas nav iespaidīgāks ticības stiprināšanai, kā kāda ateista atzīšanās, ka Dievs ir īstenība un ka dzīvais Dievs ir darbojies arī viņa dzīvē, to apgriežams ar kājām gaisā. Dievs vēl nav pabeidzis savu darbošanos Lī dzīvē. Mēs varam tikai minēt, kāds būs viņa nākotnes iespaids. Lī ir sevi nodevis pilnīgi Dieva rīcībā, un viņa daudzās grāmatas, intervijas un uzstāšanās Dieva uzdevumā droši vien pārveidos nākotni arī citiem, kas nav vēl pārliecināti par Dieva esamību.

Lī Strobela grāmata varbūt ir domāta vairāk tādiem cilvēkiem, kas arī ticībai pieiet ar saprātu, loģiku un racionālu domāšanu. Tie, kas iedomājas, ka tāda pieeja ticībai ir nepareiza vai neiespējama, ir novērtējuši par zemu dzīvā Dieva spējas tuvoties jebkuram cilvēkam. Dievs nav ierobežots un spēj tik pat labi uzrunāt un vadīt emocionālu „sirds cilvēku”, kā arī darboties augsti izglītota un vēsa „prāta cilvēka” dzīvē, dodams tam bagātīgus, neapgāžamus pierādījumus par savu īstenību, kas pat ateistu spēj novest pie garīgo acu atvēršanas un atmošanās Dieva aicinājumam atdoties Viņa gribai un nodomiem. Lī Strobela atdzimšana no

augšas ir pierādījusi, ka arī mūsu modernajā mazticības šaubu un neticības laikmetā dzīvais Dievs turpina darboties visneizdevīgākos apstākļos visnespējāmāko

cilvēku dzīvēs un spēj tās pārvērst sev par godu un cilvēkiem par svētību. *Diakons Indriķis M. Kaņeps*

Par ēdamzāles projektu.

Nometnes jaunās ēdamzāles plānošanas komiteja noturēja trīs informācijas sēdes jūnija mēneša sākumā. Tās notika Ņudžersijā 4. jūnijā, Jonkeros 7. jūnijā un Salā 8. jūnijā. Šajās sēdēs plānošanas komitejas locekļi stāstīja par nometnes vajadzībām, projekta mērķiem, ēkas priekšlikumu un saimniecisko atrisinājumu. Visās sapulcēs komitejas locekļi piedalījās pārrunās, atbildēja jautājumus un uzklautāja ieteikumus. Sēdēs kopskaitā piedalījās pāri par simts draudzes locekļu. Šajās sapulcēs pasniegtā informācija ir draudzes tīmekļa mājas lapā: www.nydraudze.org. Tur pirmās lapaspuses apakšā ir saite šo pasniegumu informācijai.

Plānošanas komiteja tad pasniedza draudzes valdei šo informāciju kārtējā valdes sēdē 9. jūnijā. Pēc debatēm, valde vienbalsīgi pieņēma (14 par; 0 pret; 1 atturējās) sekošo lēmumu: *"Draudzes valde atzīst ēdamzāles plānošanas komitejas pasniegto projektu par vispārēji vēlamu un uzdod plānošanas komitejai izstrādāt plāna detaļas, pēc iespējas ņemot vērā draudzes informācijas sapulcēs uzklautos ieteikumus. Pirms projekta celtnie-*

cības iesākšanas, komitejai ir jāziņo valdei par precizēto projekta budžetu. Valde caurskatīs un apstiprinās pabeigtos detalizētos plānus pirms sākas celtniecība."

Ar šo lēmumu, plānošanas komitejai ir uzdevums un pilnvara izstrādāt projekta celtniecības detaļu plānu un precizēt projekta budžetu pamatojoties uz iepriekš izstrādātām skicēm. Plānošanas komiteja šajā procesā iesaistīs nometnes, īkšķīšu un 3x3 programmu vadošās personas, tā, iespējamību robežās, ietilpinot šo dažādo programmu prasības un vajadzības.

Plānošanas komiteja ir iecerējusi noturēt papildus informācijas sapulci nometnē 19. jūlija pēcpusdienā lai informētu un uzklautātu bērnu vecākus. Tiešo stundu noteiks nometnes vadība.

Plānošanas komiteja gaida draudzes locekļu un plašākās sabiedrības komentārus un ieteikumus. Tos lūdzu nosūtīt par e-pastu: mzalite@gmail.com vai par parasto pastu uz draudzes kanceleju.

*Plānošanas komitejas vārdā,
Aija Ērgle, Andris Lediņš un Mārtiņš Zālīte*

Uzsāktais un turpināmais ceļš

„Mēs turpināsim šo pasākto ceļu...” Ar šiem Jura Kronberga vārdiem Lija Kurēna apsveica un mudināja draudzes Ņudžersijas pamatskolas absolventus šī gada izlaidumā 7. jūnijā. Dzejolis atgādina, ka pasāktais ceļš nav ne grūtākais, ne svarīgākais, ne ērtākais, ne izdevīgākais- bet tas bagātina pieredzi. Un ja pa ceļu neviens neiet, tas būs tukšs un kluss. Lija pati ir draudzes Jonkeru skolas absolvente un viņa ir izvēlējusies turpināt iet pa latvisko ceļu, absolvējot Garezera vasaras vidusskolu un aktīvi darbojoties mūsu Katskiļu nometnē. Apsveicēja uzsvēra, ka latviešu skolā uzsāktais ceļš ļauj absolventiem nonākt vietās kur pa citu ceļu grūti nokļūt un, kas bagātinās viņu dzīves. Šogad Ņudžersijas pamatskolu absolvēja seši skolēni: Ēriks Plostiņš, Zinta Putene, Valdis Račevskis, Kristīna Van Sant, Ēriks Zālīte un Māra Zālīte. Draudze tik tiešām ir spējējusi lielu lomu šo jauniešu latviskā un kristīgā audzināšanā, jo viņu kopējie ceļi jau sākušies Īkšķīšu nometnēs un turpinājušies draudzes pamatskolās un vasaras nometnē. Visi seši sovasar gatavojas piedalīties ALA rīkotajā „Sveika, Latvija!” ceļojumā. Izlaiduma diena sākas ar pārzines, Anītas Bataragas, uzrunu, kurā viņa minēja vairākus skolas mēroga sasniegumus pēdējos gados. Skolas saime pārcēlās uz jaunām telpām, tā

daudz lasījusi par labu vairākiem mērķiem un tā īpaši piestrādājusi pie sava vārdu krājuma kuplināšanas. Tālāk, visjaunākās klasītes dziedāja „Bur, bur, burtiņi”, dziesmiņa par valodas pamatu- burtiņiem, kas kļūst par vārdu. Sekoja liecību izdalīšana visām pārējām klasēm. Absolventus vēl apsveica un uzrunāja viņu klases audzinātāja, Kristīna Putene, draudzes priekšnieks, Mārtiņš Zālīte, Ņudžersijas novada vecākais, Juris Bļodnieks, Priedaines pārstāve, Inta Sams un klases vecāku pārstāvis, Mārtiņš Putenis. Vecāku padomes priekšnieces, Māra Veide un Maira Roze, no savas puses pateicās visiem skolotājiem, bet jo sevišķi pārzinei, Anītai Bataragai, kas ar šo gadu pārtrauks Ņudžersijas skolas vadīšanu. Sekojot skolas tradīcijai, arī šī absolventu klase izdomāja savu klases nozīmīti, kuru izgatavoja rotkalis, un klase piesprauda pie skolas karoga. Pēc visiem suminājumiem, absolventi nodejoja vienu tautas deju kā savu pateicību un atvadas pārējai skolai. Klases vārdā Mārā Zālīte izteica šo pateicību un atvadījās no skolas, pieminot visas skolotājas, kas palīdzējušas klasei noiet šīs skolas gaitas. Noslēgumā, 8. klase svinīgi nodeva skolas karogu nākamām skolas absolventēm, abām šī gada 6. klases meitenēm. Izlaiduma formālai daļai sekoja vecāku sarūpētas pusdienas un kafijas galds. *Kristīna Putene*

Mīļie absolventi – APSVEICU!

Apsveicu skolotājus, ģimenes, draugus un viesus par vēl vienu sekmīgu skolas gadu. Kopīgi Jūs esat sasnēgši brīnišķīgu panākumu. Zinta, Ērik, Māra, Valdi, Kristīna, un Ērik. Jūs esat man draugi! Meitenes: Jūs esat skaistas katrā ziņā! Zēni: Jūs esat vareni un braši! Jūs liekat man vienmēr smaidīt, īpaši tagad!

Esmu pagodināta stāvēt Jums visiem priekšā šīn svarīgā dienā! Kad mani aicināja uzrunāt Jūs visus šodien – man pagāja dažas dienas, lai aptvertu, cik svarīgs šis aicinājums ir! Apsveikt lietojot vārdus ir talants. Nezinu, vai esmu spējīga, šodien, precīzi izteikt manas domas. Tad, izdomāju Jums, Ērik, Kristīna, Valdi, Māra, Ērik un Zinta, pasniegt dāvanu. Tā nav rotas lieta, nauda vai manta. Tā ir dāvana ko es pati saņēmu Garezeņa Vasaras vidusskolu absolvējot un kuŗu Jūs varat dot tālāk. Tā ir ideja. Ideja ko Juris Kronbergs kodolīgi izteica dzejolī. Viņš salīdzina latvietību ar ceļu un ceļojumu. Dzejolis skan:

Mēs turpināsim šo paskāto ceļu nevis tādēļ,
ka nebūtu cita grūtāka vai svarīgāka, ērtāka vai
izdevīgāka.

Mēs turpināsim šo pasākto ceļu tādēļ,
ka ja mēs to atstāsim ceļš būs kluss un tukšs
kā autoceļš gāzes krīzes svētdienā.

Mēs turpināsim šo ceļu un, ja negūsīm panākumus,
tad būsīm vismaz pieredzēm bagāti.

Mēs turpināsim šo ceļu pacietīgi un rūpīgi,
nevis ar bumbām un naidu, bet soli pēc soļa.

Šo ceļu tieši šo ceļu, kas sniedzas no vienas neziņas
uz otru.

Šis dzejolis man liekas ļoti piemērots Jums šīn dienā. To ceļu, ko Jūs esat sākuši iet, es arī ceļoju. Jūsu vecāki un vec-vecāki, brāļi un māsas, draugi un cilvēki, kuŗus Jūs vēl neesat satikuši, arī to ceļoja. Tam ceļam nav nosaukuma un to nevar izskaidrot citiem. Tā ir saprašanās. Saprašanās starp latviešiem Latvijā un ārzemēs. Tās ir mūsu dziesmas, pasākumi, svinības un bēdas. Mūsu mīlestība vienam pret otru un pret ceļu.

Turpiniet šo ceļu; draudzējaties un iemīliet visu, kas ir sastopams šai ceļā. Ir citi ceļi, protams, bet neatstājiet šo ceļu. Brauciet uz Katskiļu nometni, mācieties Gaŗezerā, piedalieties Latviešu skolā arī pēc absolvēšanas. Pēc prieku baudīšanas nākiēt un strādājiet. Ja ceļš nebūs kopts, tas zudīs, aizaus. Es pate baudīju bērniību Katskiļos, mācību stundas Jonkeros un Gaŗezerā. Pēc viss tā, ievēroju, ka ir pienācis laiks sākt kopt un veidot ceļu pašai.

Turaties kopā, nav droši ceļot vienam pašam. Paņemiet citus aiz rokas un vedat līdz. Apstājaties kādreiz, parunājaties par svarīgām lietām un dumjībām. Bet atceraties kāpēc Jūs uz šī ceļa esat, kas Jūs tur kopā. Tā ir Jūsu latvietība. Valoda, draudzības, kultūra un mīlestība kuplina ceļu. Tie ir tie ziedi, koki un mājas. Mums visiem pieder šis ceļš.

Jūs esat sākuši jaunu ceļa posmu, itkā Jūs būtu pie robežas starp draudzīgām pilsētām. Apsveicu šo sasniegumu. Jūs esat cītīgi strādājuši. Turpiniet baudīt, strādāt un ceļot!

Lija Kurēna



Nudžersijas pamatskolas absolventi Ēriks Zālīte, Kristīna Van Sant, Māra Zālīte, Zinta Putene, Valdis Račevskis un Ēriks Plostiņš ar Nudžersijas skolotāju saimi.

Jaunas bet pazīstamas sejas.

Draudzes Ļudžersijas skolā rudenī būs dažas pārmaiņas. Līdzšinējo pārzini, Anitu Bataragu, šajā pavasarī ievēlēja ALA Izglītības nozares vadītājas amatā. Zinām, ka viņas pieredze vadot Ļudžersijas pamatskolu, kā arī draudzes Katskiļu nometni, lieti derēs pildot jaunus pienākumus. Līdz ar to, viņa uzteikusi pārzines darbu, bet jau atradusi sev atvītotājas. Pārzines darbu dalīs divas, skolā jau pazīstamas, sievietes- Ilze Kancāne un Linda Zālīte. Abas jaunās pārzines ir ļoti piemērotas šim uzdevumam un ved sev līdz noderīgas zināšanas un pieredzi.

Ilze Kancāne pēc profesijas ir ķīmijas inžiniere, bet kā triju dēlu māte, guvusi pieredzi latviešu skolu darbā iesaistoties viņu latviskā audzināšanā. Ilze mācījusi latviešu skolā ar pārtraukumiem kopš 15 gadu vecuma - sākumā un arī vēlāk draudzes Jonkeru skolā, tad Mineapolē latviešu skolā un pēdējos divus gadus Ļudžersijas pamatskolā. Viņa mācījusi dažādas klases un dažādus priekšmetus. Bez tam, Ilze divus gadus bija Jonkeru skolas pārzine. Kamēr Kancāņu ģimene dzīvoja Mineapolē, bez darba turienes latviešu skolā, Ilze divus gadus bija ALA Izglītības nozares vadītāja. Nav šaubu, ka Ilze pazīst ASV latviešu skolu darbu no „apakšas līdz augšai”.

Linda Zālīte pirms 2 gadiem ieguva bakalaura grādu lingvistikā un ir mācījusi Latvijas ģeografiju Jonkeru skolā. Viņa arī ir triju dēlu māte, toties divi vēl ir savu latviešu skolas gaitu pašā sākumā. Šajā gadā Linda palīdzējusi sakārtot Ļudžersijas skolas bibliotēku, kas pa daudzajiem gadiem krājusies divos skapjos, kas ceļojuši skolai līdz no vienām telpām uz otrām. Linda „atdzīvinājusi” bibliotēkas lietošanu un lasīšanu prieka



Skolas pārzines Ilze Kancāne un Linda Zālīte

pēc, piebraucot ar ratiņiem pie katras klases, ar jau piemēroti atlasītu izvēles klāstu katram līmenim. Viņa arī turpmākajā darbā domā uzsvērt lasīšanas ļoti svarīgo lomu valodas apguvē un mācīšanā.

Abas pārzines jau sasaukušas skolotājas uz pārrunām un plānošanu nākamajam rudenim. Kaut skolas darbs ritējis raiti, ar šo maiņu skolotājas jūt iedvesmu pārdomāt darīto, meklēt jaunas idejas un veidus kā inspirēt mūsu skolas bērņus.

Skolas saime priecājas, ka ar Anitas aiziešanu nepaliek liels robs, kuru grūti aizpildīt. Novēlam viņai tik pat raženu darbu ALA paspārnē, kāds tas bijis Ļudžersijas pamatskolā, un ceram, ka viņai būs iespēja šad tad vēl iegriezties pie mums. Tāpat, novēlam jaunajām pārzinēm, Ilzei un Lindai, dievpalīgu, pacietību un veiksmi vadot Ļudžersijas pamatskolu.

Kristīna Putene

Salas baznīcā, 11. maijā Ģimenes dienu un skolas gada noslēgumu atzīmēja ar dievkalpojumu un sekojošu sarīkojumu lejas zālē. Skolnieki ar ziediem sveica savas māmiņas, saņēma liecības un viņu vecāki apsveica un pateicās skolotājiem par darbu skolā. Skolnieki tērpušies tautas tērpos uzveda rotaļas, dejas, dziesmas un stāstījumu. Dāmu komiteja apsveica gados vecākos pasniedzot ziedus un velti. Sarīkojums noslēdzās ar skolnieku vecāku sarūpēto cienastu.

Uzņēmumā vecākās klases audzēkņi Marisa Ejupe, Dagmāra Lapiņa un Jānis Rīsbergs ar uzskates līdzekļu palīdzību atstāta, ko iemācījušies vēstures stundās.



Bībelnieku izbraukums

Ziemeļu novada Bībeles stundu dalībnieki, skaitā 14, noslēdza pavasara sezonu ar tradicionālo izbraukumu – šoreiz uz vēsturisku oāzi Mt. Vernon pilsētā. Tur necilā vieglās rūpniecības rajona neglītumā paslēpusies Sv. Pāvila episkopāļu baznīca ar senu kapsētu, kas paveras vecā Bostonas pasta ceļa malā kā parādība no pagātnes. Īstenībā šī vieta ir Īstčestera, kur kādreiz atradies mazs ciemats, kura sākums ir meklējams 1665. gadā, kad no Konektikutas kolonijas tur ieradās un apmetās desmit angļu ģimenes. Bībelnieku pulciņam bija reta izdevība baznīcas mazajā mūzejā pēdējā dienā redzēt „aizņemtu” izstādi par vienu no Īstčesteras varoņiem, pulkvedi Džonu Gloveru, kurš trīs reizes bija paglābis Amerikas revolūciju no katastrofas, kaut arī palicis neievērots vēstures grāmatās. Baznīcā bībelnieki izmēģināja cietos koka solus bijušās draudzes ģimeņu nodalījumos, kas paceļas turpat sēdētāju acu augstumā. Māc. Juris Saivars uzkāpa kancelē, kas ir virs altāra baznīcas dienvidu sānos, bet sprediķim nebija laika.



Baznīcas būvdarbi uz–sākti 1763. gadā, bet pa revolūcijas laiku nepabeigtā ēka izmantota kā hessiešu pulka lazarete, jo apkārtnē notikušas vairākas kaujas. Baznīcu pabeidza celt un to sāka lietot 1787. gadā. To apņēma kapsēta, kurā vecākais salasāmais kapakmens ir no 1704. gada. No Īstčesteras bībelnieku saime devās uz Rye golfa klubu, kura kluba ēkā, Whitby pils verandā tie baudīja elegantas pusdienas ar vīnu un sumināja trīs jubilāres. *Diakons Indriķis Kaņeps*

Jubilāri

Dziesminieks Dāvids reiz sacīja: „*Tas Kungs bagātīgi iepriecina tevi vecumā ar svētīgām dāvanām, tā ka tava jaunība atjaunojas kā ērglis.*” (Ps. 103:5) 15. jūnijā šiem vārdiem pievienojās Jonkeru baznīcēnu saime, pēc dievkalpojuma sveicot savā vidū divas gaviļnieces – Annu Freimani un Lidiju Bālēns. Abas jubilāres, kuras savu mūžu kamolos



ieritinājušas gandrīz veselu gadsimtu, stalti nesot latviskā tikuma cēlumu un dievbijības sirsenību. Sveicēji nodziedāja „Teici to Kungu!” novēlot abām stipru veselību un vēl daudz gadus būt tikpat možām. Novada un Dāmu Komiteju apsveikumus vaiņagoja Irmas Zālītēs ceptais kliņģeris.

Juris Saivars



Pēc dziļām pārdomām un ilgām debatēm Ziemeļu novada komiteja nolēma nodot noziedoto naudu kuru saņēma novada 40 gadu svinībās Latvijas Bērnu Fondam. Novads noziedoja \$3,600 un dāmu komiteja noapaļoja summu uz \$4,000. Novada vārdā M. Kļaviņš un māc. J. Saivars pasniedza čeku draudzes kasierim V. Beiniķim.

Magnuss Klavins

Attēlā: Anna Freimane un Lidija Bālēns ar mācītāju Juri Saivaru un diakonu Indriķi Kaņepu.

Salas Dāmu komiteja “paciemojās, parunājās, pakavējās”

Tāpat kā iepriekšējos gados Longailendas Dāmu komitejas priekšiece Ilze Beiniķe arī šopavasār aicināja Dāmu komitejas locekles pie sevis “paciemoties, parunāties, pakavēties”. Šajā sanāksmē nebija ziņojumu, pārskatu, atskaites nedz nākotnes plānu. Priekšiece gribēja visām D.k. locekļēm pateikties par sevišķi rosīga gada līdzdarību Salas baznīcas vajadzību apzināšanā un izkārtošanā. Draudzīgā gaisotnē valodas raisījās pieskaroties pie pašu dzīves, draudzes un latviskās pasaules notikumiem. Mielojoties pie priekšnieces sarūpētās elegantās maltītes, laiks pagāja ātri. Droši var teikt, ka visas klātesošās apzinājās, ka pēc vasaras atpūtas sāksies jauns darba posms ar loteriju un kafējnicu Bērnu svētkos, tad Pļaujas svētki, Ziemsvētku tirdziņš, Pavasara sarīkojums,

komiteju sanāksmes, palīdzības darbs, latviskās un individuālās priecīgās un skumjās dienas un vēl daudzi citi pienākumi, kuŗus D.k.locekles veic Salas baznīcas, Ņujorkas draudzes un palīdzības darbā. Pēc labā saskaņā pavadītās pēcpusdienas atvadoties visām bija viens vēlējums: “Lai ir jauka vasara!” V.S.



Attēlā 1. rindā: Milda Vītola, Silvija Trautmane, Olga Bužermāne, Elita Gobiņa, Ilze Beiniķe, 2. rindā: Biruta Vasere, Inga Lediņa, Māra Vilciņa, Pegija Klausa, Ilze Pelkaus, Vera Siliņa

“I will indeed bless you, and I will make your offspring as numerous as the stars of heaven”

With these words God sends Abraham, the forefather of Jews, Christians and Muslims from his home toward the unknown future. Pastor Saliņš reflects that God never said to anyone: “Stay where you are and change nothing and I will bless you.” God always invites us to respond to the particular challenge of the time in which we live. The church is approaching a time when there will be substantial changes. Our numbers are shrinking and we are aging. But we still have the same mission to proclaim – as Jesus did - the Good News about a God of love. Our calling is to do this for the Latvian family in New York and elsewhere. As other Latvian churches reduce their programs, it becomes more important that the New York church serve as a center for the Latvian community on the whole East Coast. Our camp in the Catskills is our place to do so. That’s why it’s so important that we upgrade our facilities so that we can continue to assemble Latvian families from near and far. Let us imagine that God has appeared to us. He once did to Abraham against the backdrop of the starry heavens. God is calling us to: “form a Christian and

Latvian family where we grow and raise in faith, hope and love.”

President Martiņš Zālīte reports that the Church Council has decided to proceed with the development of a detailed plan of the proposed new Mess Hall so that we can move forward with the project as soon as possible. The planning group invites interested parties to meet with them in camp on July 19th to discuss whatever questions or concerns you may have.

The main focus of the church’s activity during the summer is the camp. There will be a service with 1st Communion on July 13th. On the 19th the “Black Bear” will again offer a meal and entertainment at the Atputas Nams. On the 20th there will be a concert to conclude the period. The Valodas Periods runs from the 3rd to the 16th of August. A new group will begin the two year preparation program for confirmation.

On the 7th of September the Long Island Church will again host its yearly Children’s Festival after the service. See you at camp and in church! *Laris Saliņš*

Dzimšanas dienas jūlija mēnesī

2	Berzins, Ingrida	8	Malinovskis, Aleksandra	17	Rencs, June Ann	24	Osis, Daiga
2	Grendze, Silvija	11	Delvers, Arija	18	Kivuls, Juris	24	Zosuls, Kristina
2	Jurka, Guna	11	Sirmelis, Silvija Pelse	18	Purmale, Indra	25	Grube, Baiba J.
2	Lelkes, Andris	12	Jasuta, Steven N.	18	Slokenbergs, Ieva	25	Senfelds, Anita
3	Ciekurs, Aina	12	Jurevics, Sandra	19	Aumalis, Liga	26	Kuskis, Arija
4	Juzups, Arturs	12	Klavins, Baiba	20	Budkevics, Kristina	26	Strautmanis, Anita
4	Pahwuls, Ainars	12	Moricca, Lara	20	Krievins, Arija	26	Zamurs, Anna
5	Giambrone, Ilze Lezdkalns	12	Pelse, Andrejs	20	Krumins, Ferlands	27	Birks, Daina
5	Prieditis, Rita	12	Sics, Karlis	20	Opsis, Ludvigs	27	Cildermanis, Adolfs
5	Strautmanis, Valdis	12	Veide, Laima	21	Dzelzkalns, Malda	27	Lapins, Zelma
6	Avotins, Rasma	13	Stots, Silvija	21	Hofmanis, Ilmars A.	27	Vanags, Ieva
7	Lelkes, Lajos	13	Tilts, Gaida	22	Dallitis, Inara	28	Grikitis, Konrads
7	Racevskis, Inese	14	Risbergs, Lize	22	Putenis, Kristina	30	Adamsons, Rolands
7	Sausais, Laimdota	15	Ciguzis, Janis	22	Zids, Anna	30	Zalite, Edgars
8	Bite, Valdemars	15	Slips, Leonids	23	Plostins, Ruta	31	Pauksis, Milda
8	Kabucis, Lida	16	Tobis, Sandra	24	Budkevics, Martins	31	Zarins, Laima
8	Kopans, Karlis	16	Treimanis, Gita	24	Budkevics, Jana		
8	Magons, Inara	16	Zalite, Irma	24	Loce, Emma		

Dzimšanas dienas augusta mēnesī

1	Padegs, Mara	11	Putenis, Mikus	17	Putenis, Valda	23	Shafy, Amir Rashad
2	Bockis, Anna Leontina	11	Sedlak, Aija	19	Jegers, Arija	24	Cerpins, Egons
2	Eskildsen, Sari	11	Zakis, Inese	19	Kreslins, Janis	24	Pelse, Aija
2	Majumdar, Ruta	13	Galuppo, Erik	20	Garvey, Vija	24	Rusis, Dagnija
3	Bole, Vija	13	Grivins, Edvins	20	Trede, Alise	25	Alversons, Lars
3	Jatnieks, John J.	13	Rasums, Kristina	21	Abolins, Irmgarde	25	Grendze, Davids
3	Pulins, Benita	13	Stots, Inga	21	Budkevics, Pauls	25	Kraucis, Ina
3	Tobio, Indra	14	Ejups, Raimonds	21	Lacis, Ruta	26	Cinis, Mirdza
3	Volts, Assia	15	Bibelnieks, Erika	21	Ziedins, Mara	27	Brigis, Alvis
5	Ziedins, Gunars	15	Brutans, Roberts	22	Jatnieks, Mara	27	Rencs, Linda
6	Zutis, Anita Ilze	15	Dajevskis, Peteris	22	Kopmans, Mara	27	Vecrumba, Peteris
8	Grava, Ruta	15	Hayes, Zenta	22	Lemanis, Kurts	29	Kurens, Lija Anna
8	Kruze, Marite	15	Lakstigala, Ilze	22	Lezdkalns, Arnolds	30	Avotins, Arnolds
8	Miemis, Ingrida	15	Ledins, Daina	22	Plostins, Alberts	30	Gargantiel, Anna
10	Avens, Indra	16	Andersons, Martins	22	Riekstins, Ilmars	30	Matisons, Erna
10	Brutans, Nina	16	Berzins, Juris	22	Stalis, Anita	31	Beinikis, Ilze
10	Ozolins, Austra	16	Smits, Maija	22	Upenieks, Vera	31	Maizitis, Laimdota
10	Rencs, Verners	17	Pelkaus, Eriks	22	Veselis, Olga		

Sveicinām jūlija un augusta jubilārus!

Sēru vēstis

Dzidra Zariņa, dz. Pincers, dzimusi 1926. g. 17. jūnijā Rīgā. Tēvs Latvijas armijas virsnieks, māte skolotāja. Tēvu zaudēja Baigajā gadā. Kara beigās kopa ar māti nonāk Vācijā. Dzīvo Memmingenas nomētņē. Sākoties izceļošanai saņem galvojumu uz Ameriku – North Dakotā. Pēc gada pārceļas uz Ņujorku. Strādā Kolumbijas universitātes un Bruklīnas slimnīcās. 1953. g. laulībā ar Jāni Zariņu. Piedzimst meita Anita. Anitu

cītīgi ved uz Bruklīnas svētdienas skolu, kur pati strādā par skolotāju un darbojās Dāmu komitejā. Mīlēja ceļot. Vairākkārt bija Latvijā. Bieži devās uz Kaliforniju ciemos pie meitas Anitas Circenes ģimenes. Ar lielu prieku mācīja mazmeitai Kristai latviešu valodu. Mūža biežās piemeklē ļauna slimība. Dzidra mirst 2007.g. 12. novembrī savā mājā Lynbrook, NU. Pelnu urnu pārvedīs uz Brālu kapiem.

Svētības akti

Kristības

Maija Evelina Cantwell, dzimusi 2007. gada 3. decembrī, St. Anthony slimnīcā, Warwick, NY. Kristības 2008. gada 3. maijā. Cantwell mājās Warwick, NY. Vecāki: Matthew un Venta Černoka Cantwell. Kūmas: Daina Gulbe un Ed un Michele Burns, māc. Laris Saliņš.

Fotogrāfijā: Matthew un Venta Černoka Cantwell, māc. Laris Saliņš. Ed un Michele Burns, Maija Evelina Cantwell un Daina Gulbe.



Iesvētības

Jonkeru Baznīcā 2008. gada 1. jūnijā iesvētījās **Anna Līze Bērziņa, Māra Ilze Bērziņa, Ērika Magone Veidis, Kārlis Edgars Jansons, Sarma Ilze Jansons, Andra Māra Ērgle, Inta Ausma Ērgle, Ādams Silgailis Galuppo un Matīss Padeģs Batarags**. Dievkalpojumu vadīja iesvētes mācības vadītājs, māc. Juris Saivars. Piedalījās māc. Laris Saliņš. Sekoja viesības Poļu namā Jonkeros.



Fotogrāfijā 1. rindā: Inta un Andra Ērgle, Ādams Galuppo, Māra Bērziņa, pērminders Ilmārs Gaujers.

2. rindā: draudzes priekšnieks Mārtiņš Zālīte, Ņudžersijas novada vecākais Juris Bļodnieks,

Ērika Veidis, Matīss Batarags, Anna Bērziņa, Sarma Jansons.

3. rindā: māc. Laris Saliņš, Ziemeļu novada vecākais Kārlis Zāmurs, Kārlis Jansons, māc. Juris Saivars.

Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē

	Salā	Jonkeros	Nometnē
Jūlijs – 2008			
Svētd. 6			Svecīšu dk, Saliņš
Svētd. 13	10:30, Kaņeps	10:00 Saivars	11:00 ar 1. dievgalda saņemšanu, Saliņš
Svētd. 20			11:00 Saivars, Svecīšu dk, Jākobsons*
Svētd. 27		10:00 Kaņeps	11:00, Saivars
Augusts – 2008			
Svētd. 3			Svecīšu dk, Saliņš
6 -10	Draudžu Dienas	Saulainē (Kanādā)	Skat zemāk
Svētd. 10		10:00 Saivars	11:00 Saliņš
Svētd. 17.	10:30, ar dg un pieaug. kristībām Saliņš		Trīsreiztrīs
Svētd. 24.		10:00 Kaņeps	Trīsreiztrīs
Svētd. 31.			
Septembris – 2008			
Svētd. 7	10:30 Saliņš, Bērnu svētki	10:00 Saivars	

Sestdien, 19. jūlijā, no pulksten 3'iem pp: "Melnais lācis": saviesīga pēcpusdiena teltī pie Atpūtas nama ar pusdienām un nometnieku priekšnesumiem. Ienākums par labu nometnes lauku īpašumam.

Svētdien, 20. jūlijā: 11'os dievkalpojums kalna svētnica; tam sekos nometnieku un vadītāju 1. perioda nosleguma koncerts ar kori, koklētājiem, stabulētāju un bungotāju ansambli.

Sestdien, 26. jūlija pēcpusdienā: nometnes sarīkojumu zālē, uzvedīs īsslugu "Kopīgā atvaļinājumā" no Neil Simon darba, Andreja Zinberga tulkojumā. Aktieri: Uldis Stepe, Dagnija Lapiņa, Miķelis Rīšbergs, Tija Ore. Stundu izziņosim pēc pāris nedēļām, vai var uzzināt zvanot uz nometnes biroju: 518-589-6055. Ieeja viesiem pret ziedojumiem sākot ar \$6.

Sestdien, 2. augusta rītā: 2. perioda noslēguma koncerts.

*20. jūlijā. svecīšu dievkalpojumu vadīs viesu mācītājs no Latvijas Raitis Jākobsons, kas pāris mēnešus kalpo Bostonas Trimdas draudzē.

Nometnes uguns kuri: 12. jūlija vakarā un 26. jūlija vakarā.

2. periodam vēl meklējam meiteņu vadītājas.

Senču nometne: no 10. augusta - 16. augustam

3x3: no 17. augusta - 24. augustam

Salas dāmu komiteja lūdz, humanitārai palīdzībai Latvijā, viegli lietotas, tīras, apkoptas bērnu un pieaugušo drēbes un apavus, tās nodot Salas baznīcā līdz 15. septembrim.

"Kalpojiet tam Kungam ar prieku"

LELBA's Draudžu Dienas Saulainē (Kanādā) 2008, 6.-10. augustam

- Galvenie referenti: māc. Kaspars Simanovičs (Rīgas Lutera draudze) un māc. Dr. Dace Skudiņa (Barnes – Jewish Hospital St.Louis kapelāne)
- Piedalās LELBĀL arch. Elmārs Rozītis un LELBA's priekšniece prāv. Lauma Zušēvica
- Pieteikšanās lapa un tuvākas ziņas: www.lelba.org un www.campsaulaine.com, vai arī sazvanoties ar Toronto Sv. Jāņa ev.-lut. latviešu draudzes kanceleju (416-921-3327)

NUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE

GARĪGIE DARBINIEKI

Māc. Laris Saliņš 631-643-5297
35 Beaumont Dr, Melville NY 11747
e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 718-549-3902
359 West 262nd St, Bronx NY 10471
e-pasts: saivars@optonline.net cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: ikaneps@nydraudze.org

KANCELEJA

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943
e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU ĪPAŠUMS

Latvian Church Camp,
Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI

Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787
Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Draudzes namā, 564 Second St, Brooklyn NY 11215
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs.

Džamaikā, First United Methodist Church,
162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs

Ņūdžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017
vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898
66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs.

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES SKOLAS

no septembra līdz jūnijam

Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.

Longailendā, svētdienās pl 9:00 - 1:00 Salas baznīcā.

Ņūdžersijā, sestdienās Christ Church in Short Hills.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York

4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

